formem, inutilem, malam, imo etiam perniciosam sibi rem illam esse censet, ac per hoc etiam cum iactura omnium rerum penitus repellendam. Sed si ferrum istud nigrum et tetrum admoveatur ad ignem, id est, si peccator a peccato averti et ad Deum converti incipiat, iuxta illud Prophetæ: *Accedite ad eum, et illuminamini*<sup>46</sup>, paulatim incipit illustrari et rei veritatem perspicuam in lumine illo videre, iuxta illud eiusdem Prophetæ: *In lumine tuo videbimus lumen*<sup>47</sup>. Et tunc demum fracto perspicillo colorato passionum et assumpto crystallino, quod est charitas pura, res æternas iudicat magnas et temporales exiguas, ac pæne nullas, ut re vera sunt; et omnem speciem ac pulchritudinem creatam cum luce sapientiæ et veritatis, quæ in Deo et Deus est, nullo modo comparandam esse clarissime perspicit. Itaque cum S. Augustino exclamat: *Sero te amavi, pulchritudo tam antiqua et tam nova, sero te amavi*<sup>48</sup>. Et quoniam Christus dicit: *Cognoscetis veritatem, et veritas liberabit vos*<sup>49</sup>: iste illuminatus et lumine veritatis a compedibus concupiscentiæ, avaritiæ, ambitionis et passionum reliquarum, exultat cum Propheta et dicit: *Dirupisti Domine vincula mea: tibi sacrificabo hostiam laudis, et nomen Domini invocabo*<sup>50</sup>.

#### Caput IV

*Ferrum frigidum ignis efficit ardens; gratia Dei efficacia reddit et verba et facta hominis*

Iam vero ignis ferrum non solum efficit lucidum ex obscuro; sed etiam calidum ex frigido, nec tantum calidum, sed ita fervens et ardens, ut ignis ipse esse videatur. Magnus Dominus et magna virtus eius, qui hominem natura frigidum atque omnia timentem et paventem, qui nec loqui, nec se prodere, nec rem ullam paulo difficiliorem tentare audeat, statim ac igne charitatis accendit efficit audaciorem leone, qui et rugitu omnes terreat et bellando omnes vincat, cui nihil difficile, nihil arduum videatur et cum apostolo Paulo isto igne vehementer accenso dicat: *Omnia possum in eo, qui me confortat*<sup>51</sup>.

Sed per partes de ista efficacia ignis dicamus; ac primum de efficacia verborum, deinde de efficacia factorum breviter disseramus.

Multi sunt hodie ac semper fuerunt in Ecclesia verbi Dei prædicatores: quæ causa est, cur ad tot virorum exhortationes et clamores tam pauci convertantur? Certe in magnis urbibus quotidie

<sup>38</sup> Ephes. IV,18

<sup>39</sup> Matth. XV,14; Luc. VI,39

<sup>40</sup> Isa. XLII,18

<sup>41</sup> Isa. XLII,7,16

<sup>42</sup> Sap. V,6

<sup>43</sup> 1 Ioann. I,10